

Kommunstyrelsen

Avveckling av AB Vårlyjus

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut:

Kommunfullmäktige lämnar instruktion till kommunens ombud att vid AB Vårlyjus, organisationsnummer 556485-4791, bolagstämma våren 2019 rösta för att bolaget avvecklas.

Sammanfattning

Nacka kommun är delägare av AB Vårlyjus. AB Vårlyjus har en ansträngd ekonomi och verksamheten går med förlust. Styrelsen i bolaget har frågat samtliga ägarkommuner om bolaget ska avvecklas eller fortsätta finnas kvar. En majoritet har meddelat att de vill avveckla bolaget. Ett formellt beslut om avveckling tas på AB Vårlyjus bolagstämma i maj 2019. Stadsledningskontoret föreslår att kommunens ombud på bolagsstämman får instruktion att rösta för en avveckling.

Ärendet

AB Vårlyjus bildades 1994 av tjugofem stockholmskommuner. Nacka kommuns andel i bolaget är 5 procent. Bolagets uppdrag är att möta ägarkommunernas behov av institutionsvård för barn, ungdomar och familjer med psykosociala problem. Bolaget bedriver behandling i dag- och dygnsvård, behandlingsprogram i öppenvård, utredning i institution och öppenvård, jour- och familjehemsverksamhet med skolstöd samt skyddat boende. För ensamkommande flyktingungdomar erbjuds även gruppboenden, stödboenden, träningslägenheter och träffpunktsverksamhet.

För 2018 prognosticerar bolaget en omsättning på 158 miljoner kronor, vilket är knappt 50 miljoner kronor lägre än 2017. Resultatet för 2018 beräknas uppgå till minus 31 miljoner kronor (-25 miljoner kronor 2017). Största enskilda förklaringen till lägre omsättning och lägre resultat är den förändrade statliga flyktingpolitiken.

Under våren 2018 genomfördes dialoger med ägarkommunerna på temat ”Vad är meningen med föreningen?”. Syftet var att genomlysas om det finns ett fortsatt underlag att driva

bolaget, eller om ägarkommunerna vill avveckla bolaget. Ägardialogerna gav visst stöd för att driva bolaget vidare men då nedgången inom ensamkommande blev större än beräknat vände sig styrelsen hösten 2018 återigen till de tjugofem ägarkommunerna för att bestämma om bolaget ska ”fokusera” (delvis anpassa organisationen efter nya förutsättningar men upprätthålla vissa kompetenser för att möjliggöra viss utveckling och tillväxt) eller ”avveckla” (ordnad avveckling av verksamheter och bolag). Arton ägarkommuner, motsvarande drygt 85 procent av ägarandelen, förordade avveckla. AB Vårlyjus styrelse beslutade vid sitt sammanträde den 5 december 2018 att ”*Inriktningen är att Vårlyjus avvecklas.*” och ”*Utgångspunkten är att enheterna drivs vidare men med annan huvudman.*”

Kommundirektörerna i ägarkommunerna informerades om styrelsens inriktningsbeslut den 7 december 2018 och socialdirektörerna i samma kommuner den 14 december 2018. Av informationen som lämnades redovisades även att avvecklingen av bolaget och utredning av framtiden för enheterna hanteras i två separata spår:

Ett formellt beslut att avveckla AB Vårlyjus AB tas i samband med ordinarie bolagsstämma den 8 maj 2019. Dessförinnan ska respektive ägarkommuns kommunfullmäktige ha fattat beslut om att föreslå avveckling. För Nacka kommun betyder det att kommunfullmäktige senast vid sitt sammanträde den 23 april behöver besluta om avveckling, samt lämna instruktion till kommunens ombud till bolagsstämman i AB Vårlyjus att rösta för en avveckling vid Vårlyjus bolagsstämma. Stadsledningskontoret föreslår att kommunfullmäktige lämnar instruktion till ombudet att rösta för en avveckling av bolaget. Kommunstyrelsen utsåg vid sitt sammanträde den 14 januari 2019, § 44, Helene Skantze som kommunens ordinarie ombud och Andreas Falk som ersättare.

AB Vårlyjus AB arbetar med att avveckla verksamheten, samt att hitta ny huvudman för de olika verksamheter som bolaget bedriver. *Jour- och familjehem* och *Öppna insatser* är aktuella för försäljning till enskild huvudman. Verksamheterna kommer att drivas vidare på samma sätt med samma medarbetare. Vårlyjus AB har anlitat Anecta, en rådgivare inom företagstransaktioner, som stöd och hjälp i försäljningen.

Socialnämnden och arbets- och företagsnämnden

Socialnämnden och arbets- och företagsnämnden har berett frågan om avvecklingen av AB Vårlyjus utifrån nämndernas ansvar för de enskildas insatser med stöd av socialtjänstlagen. Inom socialnämndens ansvarsområde finns AB Vårlyjus idag som aktör inom fem av kommunens ramupphandlingar och i ett kundval. Idag har sammanlagt åtta barn pågående insatser genom Vårlyjus. För samtliga barn och unga som har insatser genom AB Vårlyjus kommer alternativa lösningar finnas som möter det enskilda barnets behov av stöd och hjälp.

Under 2017/2018 har sammanlagt nitton barn och unga haft insatser genom Vårlyjus. Två av dessa gäller öppenvård och resterande sjutton avser barn och unga som är placerade i konsulentstödda jourhem. Idag har åtta barn pågående insatser genom Vårlyjus.

Inom arbets- och företagsnämndens ansvarsområde bedöms det inte föreligga behov av AB Vårlljus insatser för ensamkommande ungdomar. Nackas nuvarande ramavtal för ensamkommande ungdomar fungerar väl och svarar upp emot målgruppens behov av insatser.

Det kan konstateras att AB Vårlljus insatser nyttjas i låg grad av kommunen. Sammantaget bedöms samtliga behov av insatser hos målgrupper inom socialnämnden respektive arbets- och företagsnämnden kunna tillgodoses genom Nackas ramavtal och kundval på området.

Ekonomiska konsekvenser

Kommunens andel i AB Vårlljus är bokförd till 248 000 kronor. Vid nedläggning av bolaget kommer tillgångarna som finns, efter avdrag för skulder, att fördelas till medlemskommunerna baserat på kommunernas andel i AB Vårlljus.

AB Vårlljus hade vid det senaste reviderade årsbokslutet (år 2017) 120 miljoner kronor i tillgångar. Tillgångarna består främst av fastigheter som är bokförda till cirka 50 miljoner kronor. Om bolaget fortsätter att finnas kvar och gå med förlust behöver medlemskommunerna skjuta till kapital till verksamheten.

Konsekvenser för barn

Beslutet innebär att några barn kan behöva byta anordnare/leverantör i de fall insatsen inte avslutats innan dess att verksamheten läggs ned. En individuell bedömning görs i varje enskilt fall i nära dialog med barn och dess vårdnadshavare för att hitta lämpliga lösningar. I de fall det är möjligt att upprätthålla kontinuitet för barnet kommer detta att prioriteras.

I övrigt finns inga direkta konsekvenser för barn och unga då insatser motsvarande de insatser som AB Vårlljus erbjuder finns inom kommunens ramavtal och kundval.

Bilagor

- Bilaga 1 Protokollsutdrag socialnämnden, 19 februari 2019 § 11
- Bilaga 2 Protokollsutdrag arbets- och företagsnämnden, 13 mars 2019 § 26
- Bilaga 3 Protokollsutdrag kommunstyrelsens arbetsutskott, 19 mars 2019 § 31

Eva Olin
Ekonomidirektör
Stadsledningskontoret

Johanna Magnusson
biträdande enhetschef
Redovisningsenheten

Anne-Lie Söderlund
Social- och äldredirektör

Frida Plym Forshell
Arbetsmarknadsdirektör



Stadsledningskontoret

Stadsledningskontoret